
 
Ufficio Risorse Finanziarie  -  Ragioneria 

Dirigente: Veronica Tomaselli 
Responsabile del procedimento:                Daniela Farneti  
                       daniela.farneti1@istruzione.it                                           

Via Rainusso 70/100 – CAP 41124 – Modena       Tel.059/382800 
email: usp.mo@istruzione.it                                    pec: csamo@postacert.istruzione.it      sito web: www.mo.istruzioneer.it 

 
Prot. n. 11153          Modena, 06/11/2023 
 
Determina a contrarre per: Acquisto materiale vario per uffici: TIMBRI UFFICIALI 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D.L.gs 50/2016 così come modificato ed 
integrato dal D. L.gs 57/2017 

IL DIRIGENTE 
 

Determinata la necessità di provvedere al fabbisogno degli Uffici di questo Ambito Territoriale; 
Ritenuto   opportuno acquistare n. 2 Timbri Ufficiali; 
Visto   il D. Lgs. 50/2016 con particolare riferimento all’art. 36, comma 2 lettera a)  per  affidamenti di 

 importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato (la 
fabbricazione dei timbri ufficiali recanti l’emblema della Repubblica Italiana è affidata in via 
esclusiva all’Istituto Poligrafico della Zecca dello Stato – art.1L.154 del 20/04/1978); 

Considerato  l’art. 1, commi 449 e 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 
Visto   l’art. 1 del D.L. 6/7/12 n. 95 convertito nella L. 7/8/12, N. 135; 
Preso atto  delle Linee Guida n. 4, in attuazione art. 36 comma 7 D.Lgs. 50/2016, approvate dal Consiglio  
  dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.206; 
Ritenuto di provvedere all’acquisto del bene tramite affidamento diretto, ricevuto il preventivo 

dall’Istituto Poligrafico della Zecca dello Stato; 
Vista 
 
 
Considerato 

      la nota del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna n.28877 del  
   18/10/2023 recante “conferimento incarico di direzione ad interim dell’Ufficio VIII Ambito  
   Territoriale di Modena alla Dirigente di ruolo Tomaselli Veronica”; 
   che la dott.ssa Daniela Farneti, responsabile del procedimento, è in possesso delle qualifiche       
    professionali richieste e non si trova in situazione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42  
    del D.Lgs.50/2016; 

Considerato  il presumibile costo di € 210,80 cd. al netto di IVA; 
Accertata  la disponibilità di risorse finanziarie di competenza sul capitolo di bilancio 7486 pg.1,    
                             assegnate   dall’USR ER con dispositivo n. 18 prot. 21299 del 09.08.2023 su I.C.; 

    
DETERMINA 

 
nel rispetto di quanto indicato nelle premesse, di adottare procedura di Affidamento Diretto con l’Istituto 
Poligrafico della Zecca dello Stato. 
Si precisa che l’importo presunto del contratto è pari a € 460,10 + Iva al 22% e graverà sul cap. 7486 pg.1 
E.F.2023. 
La durata contrattuale è commisurata alla prestazione del servizio in questione. 
L’esecuzione di tale affidamento è soggetta alle previsioni relative alla tracciabilità dei pagamenti ex art. 3 
della L. 136 del 2010.                                      

        Il Dirigente 
       Veronica Tomaselli 
                                           (documento firmato digitalmente) 
 


